Quarta-feira
16 de Julho de 2025
19 - Ano XIII - Nº 3292 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QUQ4NZG2OTK3MZQXMDM3RE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2025C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 185/2025

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2129 / 2024,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 839.986,90
(OITOCENTOS E TRINTA E NOVE MIL E NOVECENTOS
E OITENTA E SEIS REAIS E NOVENTA CENTAVOS) e
dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

80.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

80.000,00Soma da Ação:

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

150.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

150.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 230.000,00

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

80.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

80.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 80.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

0013 CUMPRIMENTO DE ACORDOS , HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS E DE DECISÕES JUDICIAIS

47.000,00Sentenças Judiciais31909100 - 1.500

47.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 47.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2181 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA

30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.660

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

204.109,90Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

197.877,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.659

401.986,90Soma da Ação:

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

25.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.600

26.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

51.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 452.986,90

Total Geral: 839.986,90

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

80.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

80.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 80.000,00

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

1862 IMPLANTAÇÃO DE UNIDADE DE CENTRO JUDICIÁRIO DE SOLUÇÕES DE CONFLITOS E
CIDADANIA - CEJUSC

20.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

36.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

56.000,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

24.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

24.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 16/07/2025 15:50:59 Página 1 de 2

Quarta-feira
16 de Julho de 2025
20 - Ano XIII - Nº 3292 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QUQ4NZG2OTK3MZQXMDM3RE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2025C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 185/2025

Soma da Unidade: 80.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

47.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

47.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 47.000,00

1100 SECRETARIA DE CULTURA, JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

2230 INCENTIVO E FOMENTO À PRÁTICA DE ESPORTES E LAZER

150.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

150.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 150.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.660

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

60.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

144.109,90Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

197.877,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.659

401.986,90Soma da Ação:

2340 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

51.000,00Material de Consumo33903000 - 1.600

51.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 452.986,90

Total Geral: 839.986,90

16/07/2025

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 16 de julho de 2025.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

DEBORA REGIS DOS SANTOS FILHA

PREFEITA MUNICIPAL

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 16/07/2025 15:50:59 Página 2 de 2

Quarta-feira
16 de Julho de 2025
21 - Ano XIII - Nº 3292 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QUQ4NZG2OTK3MZQXMDM3RE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2025C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 186/2025

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2129 / 2024,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
5.000.000,00 (CINCO MILHÕES DE REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

5.000.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

5.000.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000.000,00

Total Geral: 5.000.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

5.000.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1.600

Total Geral: 5.000.000,00

16/07/2025

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 16 de julho de 2025.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

DEBORA REGIS DOS SANTOS FILHA

PREFEITA MUNICIPAL

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 16/07/2025 15:52:13 Página 1 de 1

Quarta-feira
16 de Julho de 2025
22 - Ano XIII - Nº 3292 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QUQ4NZG2OTK3MZQXMDM3RE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2025C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 187/2025

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2129 / 2024,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 291.506,77
(DUZENTOS E NOVENTA E UM MIL E QUINHENTOS E
SEIS REAIS E SETENTA E SETE CENTAVOS) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

1174 MELHORIA E EXPANSÃO DE PRAÇAS, PARQUES, E JARDINS

27.249,91Despesas de Exercícios Anteriores44909200 - 2.700

27.249,91Soma da Ação:

1320 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DE TERRENO NATURAL

264.256,86Obras e Instalações44905100 - 2.700

264.256,86Soma da Ação:

Soma da Unidade: 291.506,77

Total Geral: 291.506,77

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO

291.506,77Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União2.700

Total Geral: 291.506,77

16/07/2025

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 16 de julho de 2025.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

DEBORA REGIS DOS SANTOS FILHA

PREFEITA MUNICIPAL

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 16/07/2025 15:53:24 Página 1 de 1